У.д. № 1-64/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«09» февраля 2024 года г. Аксай Ростовской области 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания Шарафаненко В.Г., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Папанова С.А.,

подсудимого ФИО2 и его защитника Голобородько А.Г.,

подсудимой ФИО3 и ее защитника Казариновой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ... ..., ..., ..., ..., поставленного на учет по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., ..., ...», не судимого,

ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., ..., зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., ..., не судимого,

и

ФИО3, ... года рождения, уроженки ..., ..., ..., ..., зарегистрированной по адресу: ...А, фактически проживающей по адресу: ..., ..., ...», не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО, осужденный вступившим в законную силу приговором Аксайского районного суда Ростовской области от 30.11.2023 года (далее ФИО), ФИО1, ФИО2 и иные неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору между собой, совершили преступление, предусмотренное п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п.1,5 ст.5 Федерального закона от 25.07.2000 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента и при переоформлении патента.

В соответствии с п.5 ст.13.3 Федерального закона от 25.07.2000 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев.

Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента. 

Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В ином случае срок действия патента прекращается со дня, следующего за последним днем периода, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа.

Согласно ст.25.10 Федерального закона от 15.08.1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранный гражданин, не имеющий документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации и не обратившийся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, является незаконно находящимся на территории Российской Федерации и несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.

Так, ФИО, ФИО1, ФИО3, ФИО2 и иные неустановленные лица в период времени не позднее 14.10.2021 года, находясь на территории Ростовской области, будучи осведомленными о положениях законодательства Российской Федерации, регулирующих порядок въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию, их пребывание и выезд из Российской Федерации, действуя из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического извлечения прибыли, вступили в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.

Согласно достигнутому сговору, роль ФИО и иных лиц в совершении преступления заключалась в приискании иностранных граждан, желающих осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации на основании патента, заключении с ними трудовых договоров, подготовке документов, необходимых для постановки и продления миграционного учета, включая чек-ордера об оплате государственной пошлины (авансового платежа), на основании которого происходит продление срока действия патента (далее чек-ордер об оплате патента). Роль ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления заключалась в постановке иностранных граждан на миграционный учет по месту пребывания по адресу: ... подаче от своего имени заявления и пакета документов в территориальные отделы по вопросам миграции УВМ ГУ МВД России по Ростовской области о продлении срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. ФИО1, работая в должности бригадира, выступал посредником, передавая документы иностранных граждан, необходимые для продления срока пребывания в Российской Федерации, ФИО, ФИО2 или ФИО3, после чего распространял среди иностранных граждан заведомо для него подложные документы, на основании которых продлен срок пребывания последних в Российской Федерации. 

Так, ФИО3 с 05.04.2021 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО, ФИО1, ФИО2 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осуществила организацию незаконного пребывания гражданина ... ФИОу. в Российской Федерации.

23.06.2021 года ФИО угли ДД.ММ.ГГГГ года рождения въехал в Российскую Федерацию.

ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1 и иными неустановленными лицами в рамках предварительного сговора, в целях извлечения материальной выгоды, исполняя единый умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, 30.08.2021 года осуществил постановку на миграционный учет ФИОу. по месту пребывания по адресу: ... до 20.09.2021 года.

Срок временной регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекал 20.09.2021 года, однако, ФИО в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дал указания неустановленному лицу продлить срок пребывания в Российской Федерации Ф О.Н.у.

После чего неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1, ФИО2, будучи осведомленным о том, что срок регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекает 20.09.2021 года, осуществило продление миграционного учета последнего, подав 30.09.2021 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации до 20.12.2021 года.

ФИОу., привлекаемый ФИО к осуществлению трудовой деятельности, заведомо для него не оплачивал в установленном порядке налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа, дающего основание для продления срока действия патента. При этом, ФИО не позднее 13.10.2021 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке оформления и продления патента, позволяющего иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, приискал заведомо подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб. 

13.10.2021 года ФИОу. выдан патент серии 61 ..., срок действия которого продлен на основании чек-ордера об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16104,00 руб. до 13.03.2022 года.

При этом неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1, ФИО2, 14.10.2021 года подало в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации до 20.11.2021 года.

Срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекал 13.11.2021 года. Однако ФИО в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дал указание ФИО2 продлить срок пребывания в Российской Федерации Ф О.Н.у.

После чего ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, осуществил продление миграционного учета ФИОу., подав 10.12.2021 года, 10.02.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанные заявления о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложил, в том числе заведомо для него подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб., СУИП 300453430243IDWE от 08.02.2022 года на сумму 17 108,00 руб. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО2 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, после продление срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации, будучи осведомленным о том, что срок пребывания последнего в Российской Федерации продлен на основании подложных документов, лично передал ФИОу. заведомо для него подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб., СУИП 300453430243IDWE от 08.02.2022 года на сумму 17 108,00 руб., отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания.

Срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекал 12.06.2022 года. Однако ФИО с целью реализации своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке получения и продления патента, в неустановленном месте, не позднее 10.06.2022 года приискал заведомо подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб. После чего, ФИО в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дал указания ФИО3 продлить срок пребывания в Российской Федерации Ф О.Н.у.

ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1, ФИО2 и иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекает 12.06.2022 года, осуществила продление миграционного учета последнего, подав 10.06.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложила, в том числе заведомо для нее подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб.

ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО4, ФИО3 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, после продление срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации, будучи осведомленным о том, что срок пребывания последнего в Российской Федерации продлен на основании подложных документов, лично передал ФИОу. заведомо для него подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб., отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания.

Таким образом, ФИОу. с 13.11.2021 года находился в Российской Федерации незаконно, так как не оплачивал в установленном порядке авансовый платеж за получение патента и продление его срока действия. При этом ФИОу. имел на руках действительные, выданные в установленном порядке УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, дающие основания законного пребывания в Российской Федерации. 

Она же, ФИО3, с 05.04.2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО, ФИО2, ФИО1 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осуществила организацию незаконного пребывания гражданина Республики ... ФИОу. в Российской Федерации.

23.06.2021 года ФИО угли ... года рождения въехал в Российскую Федерацию.

ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1 и иными неустановленными лицами в рамках предварительного сговора, в целях извлечения материальной выгоды, исполняя единый умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, 30.08.2021 года осуществил постановку на миграционный учет ФИОу. по месту пребывания по адресу: ... до 20.09.2021 года.

Срок временной регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекал 20.09.2021 года, однако ФИО в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дал указания неустановленному лицу продлить срок пребывания в Российской Федерации Ф Е.Н.у.

После чего неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО2, ФИО1, будучи осведомленным о том, что срок регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекает 20.09.2021 года, осуществило продление миграционного учета последнего, подав 30.09.2021 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации до 20.12.2021 года.

ФИОу., привлекаемый ФИО к осуществлению трудовой деятельности, заведомо для него не оплачивал в установленном порядке налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа, дающего основание для продления срока действия патента. При этом, ФИО не позднее 13.10.2021 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке оформления и продления патента, позволяющего иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, приискал заведомо подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб.

13.10.2021 года ФИОу. выдан патент серии 61 ..., срок действия которого продлен на основании подложного чек-ордера об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб. до 13.03.2022 года.

При этом неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО2, ФИО1, 14.10.2021 года подало в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации до 12.11.2021 года.

Срок временной регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекал 20.12.2021 года. Однако ФИО в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дал указание ФИО2 продлить срок пребывания в Российской Федерации Ф Е.Н.у.

После чего ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленным о том, что срок регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекает 20.12.2021 года, осуществил продление миграционного учета последнего, подав 10.12.2021 года, 10.02.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанные заявления о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложил, в том числе заведомо для него подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб., СУИП 300453430243IDWE от 08.02.2022 года на сумму 17 108,00 руб. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО2 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, после продление срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации, будучи осведомленным о том, что срок пребывания последнего в Российской Федерации продлен на основании подложных документов, лично передал ФИОу. заведомо для него подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб., СУИП 300453430243IDWE от 08.02.2022 года на сумму 17 108,00 руб., отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания.

Срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекал 12.06.2022 года. Однако ФИО с целью реализации своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке получения и продления патента, в неустановленном месте, не позднее 10.06.2022 года приискал заведомо подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб. После чего, ФИО в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дал указания ФИО3 продлить срок пребывания в Российской Федерации Ф Е.Н.у.

ФИО3, занимающая должность коменданта общежития для иностранных граждан, в обязанности которой входила постановка на миграционный учет и продление миграционного учета по месту пребывания иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность в интересах ФИО и иных неустановленных лиц, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1, ФИО2 и иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекает 12.06.2022 года, осуществила продление миграционного учета последнего, подав 10.06.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложила, в том числе заведомо для нее подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО4, ФИО3 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, после продление срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации, будучи осведомленным о том, что срок пребывания последнего в Российской Федерации продлен на основании подложных документов, лично передал ФИОу. заведомо для него подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб., отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания.

Таким образом, ФИОу. с 13.11.2021 года находился в Российской Федерации незаконно, так как не оплачивал в установленном порядке авансовый платеж за получение патента и продление его срока действия. При этом ФИОу. имел на руках действительные, выданные в установленном порядке УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, дающие основания законного пребывания в Российской Федерации.

Она же, ФИО3, с 05.04.2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО, ФИО2, ФИО1 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осуществила организацию незаконного пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИОу. в Российской Федерации.

23.06.2021 года ФИО угли ... года рождения въехал в Российскую Федерацию.

ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1 и иными неустановленными лицами в рамках предварительного сговора, в целях извлечения материальной выгоды, исполняя единый умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, 06.09.2021 года осуществил постановку на миграционный учет ФИОу. по месту пребывания по адресу: ... до 20.09.2021 года.

Срок временной регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекал 20.09.2021 года, однако, ФИО в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дал указания неустановленному лицу продлить ФИОу. срок пребывания в Российской Федерации 

После чего неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО2, ФИО1, будучи осведомленным о том, что срок регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекает 20.09.2021 года, осуществило продление миграционного учета последнего, подав 30.09.2021 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации до 20.12.2021 года.

ФИОу., привлекаемый ФИО к осуществлению трудовой деятельности, заведомо для него не оплачивал в установленном порядке налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа, дающего основание для продления срока действия патента. При этом ФИО не позднее 13.10.2021 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке оформления и продления патента, позволяющего иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, приискал заведомо подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб.

13.10.2021 года ФИОу. выдан патент серии 61 ..., срок действия которого продлен на основании подложного чек-ордера об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб. до 13.03.2022 года.

При этом неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО2, ФИО1, 14.10.2021 года подало в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации до 12.11.2021 года.

Срок временной регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекал 20.12.2021 года. Однако ФИО в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дал указание ФИО2 продлить срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации. 

После чего ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленным о том, что срок регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекает 20.12.2021 года, осуществил продление миграционного учета последнего, подав 10.12.2021 года, 10.02.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанные заявления о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложил, в том числе заведомо для него подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб., СУИП 300453430243IDWE от 08.02.2022 года на сумму 17 108,00 руб. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО2 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, после продление срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации, будучи осведомленным о том, что срок пребывания последнего в Российской Федерации продлен на основании подложных документов, лично передал ФИОу. заведомо для него подложные чек-ордеры об оплате патента чек-ордеры об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на сумму 16 104,00 руб., СУИП 300453430243IDWE от 08.02.2022 года на сумму 17 108,00 руб., отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания.

Срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекал 12.06.2022 года. Однако ФИО с целью реализации своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке получения и продления патента, в неустановленном месте, не позднее 10.06.2022 года приискал заведомо подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб. После чего ФИО в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дал указания ФИО3 продлить срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации. 

ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО1, ФИО2 и иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекает 12.06.2022 года, осуществила продление миграционного учета последнего, подав 10.06.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложила, в том числе заведомо для нее подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб. 

ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО, ФИО4, ФИО3 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, после продление срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации, будучи осведомленным о том, что срок пребывания последнего в Российской Федерации продлен на основании подложных документов, лично передал ФИОу. заведомо для него подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб., отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания.

Таким образом, ФИОу. с 13.11.2021 года находился в Российской Федерации незаконно, так как не оплачивал в установленном порядке авансовый платеж за получение патента и продление его срока действия. При этом ФИОу. имел на руках действительные, выданные в установленном порядке УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, дающие основания законного пребывания в Российской Федерации.

Она же, ФИО3, с 05.04.2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осуществил организацию незаконного пребывания гражданина ... ФИОу. в Российской Федерации.

07.01.2022 года ФИО угли ... года рождения въехал в Российскую Федерацию.

ФИО2 18.01.2022 года осуществил постановку на миграционный учет ФИОу. по месту пребывания по адресу: ... до 06.04.2022 года.

ФИОу., привлекаемый неустановленным лицом к осуществлению трудовой деятельности, заведомо для него не оплачивал в установленном порядке налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа, дающего основание для продления срока действия патента. При этом неустановленное лицо не позднее 28.02.2022 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке оформления и продления патента, позволяющего иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, приискало заведомо подложный чек-ордеры об оплате патента СУИП 45864449176RSWL от 28.02.2022 года на сумму 4 277,00 руб., СУИП 452219361858RLML от 31.03.2022 года на сумму 4 277,00 руб.

03.02.2022 года ФИОу. выдан патент серии 61 ..., срок действия которого продлен на основании чек-ордеров об оплате патента СУИП 45864449176RSWL от 28.02.2022 года на сумму 4 277,00 руб., СУИП 452219361858RLML от 31.03.2022 года на сумму 4 277,00 руб. до 03.05.2022 года.

Срок временной регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекал 03.04.2022 года, однако, неустановленное лицо в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дало указание ФИО3 продлить ФИОу. срок пребывания в Российской Федерации 

ФИО3, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок временной регистрации ФИОу. в Российской Федерации истекает 03.04.2022 года, осуществила продление миграционного учета последнего, подав 05.04.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложила, в том числе заведомо для нее подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 452219361858RLML от 31.03.2022 года на сумму 4 277,00 руб.

Неустановленное лицо, продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, не позднее 04.05.2022 года в неустановленном месте приискало подложный чек-ордер СУИП 452219361858RLML от 30.04.2022 года на сумму 12 831,00 руб. После чего, в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дало указание ФИО3 продлить срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации 

ФИО3, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекает 03.05.2022 года, осуществила продление миграционного учета последнего, подав 04.05.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложила, в том числе заведомо для нее подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 452219361858RLML от 30.04.2022 года на сумму 12 831,00 руб.

Таким образом, ФИОу. с 03.03.2022 года находился в Российской Федерации незаконно, так как не оплачивал в установленном порядке авансовый платеж за получение патента и продление его срока действия. При этом ФИОу. имел на руках действительные, выданные в установленном порядке УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, дающие основания законного пребывания в Российской Федерации.

Она же, ФИО3, с 12.04.2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осуществила организацию незаконного пребывания гражданина ... ФИОу. в Российской Федерации.

20.01.2022 года ФИО угли ... года рождения въехал в Российскую Федерацию.

ФИО2 22.01.2022 года осуществил постановку на миграционный учет ФИОу. по месту пребывания по адресу: ... до 19.04.2022 года.

15.02.2022 года ФИОу. выдан патент серии 61 ....

ФИОу., привлекаемый неустановленным лицом к осуществлению трудовой деятельности, заведомо для него не оплачивал в установленном порядке налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа, дающего основание для продления срока действия патента. При этом неустановленное лицо не позднее 12.04.2022 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке оформления и продления патента, позволяющего иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, приискало заведомо подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП 452219361858RLML от 09.04.2022 года на сумму 8 554,00 руб., СУИП 452219361858RLML от 08.06.2022 года на сумму 8 554,00 руб.

Срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекал 20.04.2022 года, однако, неустановленное лицо в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дало указания ФИО3 продлить срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации. 

ФИО3, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекает 20.04.2022 года, осуществила продление миграционного учета последнего, подав 12.04.2022 года и 09.06.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанные заявления о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложила, в том числе заведомо для нее подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП 452219361858RLML от 09.04.2022 года на сумму 8 554,00 руб., СУИП 452219361858RLML от 08.06.2022 года на сумму 8 554,00 руб. 

Таким образом, ФИОу. с 20.04.2022 года находился в Российской Федерации незаконно, так как не оплачивал в установленном порядке авансовый платеж за продление срока действия патента. При этом ФИОу. имел на руках действительные, выданные в установленном порядке УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, дающие основания законного пребывания в Российской Федерации.

Она же, ФИО3, с 12.04.2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осуществила организацию незаконного пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИОу. в Российской Федерации.

20.01.2022 года ФИО угли ... рождения въехал в Российскую Федерацию.

ФИО2 24.01.2022 года осуществил постановку на миграционный учет ФИОу. по месту пребывания по адресу: ... до 19.04.2022 года.

15.02.2022 года ФИОу. выдан патент серии 61 ....

ФИОу., привлекаемый неустановленным лицом к осуществлению трудовой деятельности, заведомо для него не оплачивал в установленном порядке налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа, дающего основание для продления срока действия патента. При этом неустановленное лицо не позднее 12.04.2022 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке оформления и продления патента, позволяющего иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, приискало заведомо подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 452219361858RLML от 09.04.2022 года на сумму 8 554,00 руб.

Срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекал 20.04.2022 года. Однако неустановленное лицо в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дало указание ФИО3 продлить срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации 

ФИО3, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекает 20.04.2022 года, осуществила продление миграционного учета последнего, подав 12.04.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложила, в том числе заведомо для нее подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 452219361858RLML от 09.04.2022 года на сумму 8 554,00 руб. 

Таким образом, ФИОу. с 20.04.2022 года находился в Российской Федерации незаконно, так как не оплачивал в установленном порядке авансовый платеж за продление срока действия патента. При этом ФИОу. имел на руках действительные, выданные в установленном порядке УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, дающие основания законного пребывания в Российской Федерации.

Она же, ФИО3, с 12.04.2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осуществила организацию незаконного пребывания гражданина ... ФИОу. в Российской Федерации.

20.01.2022 года ФИО угли 12.08.2000года рождения въехал в Российскую Федерацию.

ФИО2 24.01.2022 года осуществил постановку на миграционный учет ФИОу. по месту пребывания по адресу: ... до 19.04.2022 года.

15.02.2022 года ФИОу. выдан патент серии 61 ....

ФИОу., привлекаемый неустановленным лицом к осуществлению трудовой деятельности, заведомо для него не оплачивал в установленном порядке налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа, дающего основание для продления срока действия патента. При этом неустановленное лицо не позднее 12.04.2022 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке оформления и продления патента, позволяющего иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, приискало заведомо подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП452219361858RLML от 09.04.2022 года на сумму 8 554,00 руб. и СУИП452219361858RLML от 08.06.2022 года на сумму 8 554,00 руб.

Срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекал 20.04.2022 года, однако, неустановленное лицо в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дало указание ФИО3 продлить срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации. 

ФИО3, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекает 20.04.2022 года, осуществила продление миграционного учета последнего, подав 12.04.2022 года и 09.06.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по ... собственноручно подписанные заявления о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложила, в том числе заведомо для нее подложные чек-ордера об оплате патента СУИП452219361858RLML от 09.04.2022 года на сумму 8 554,00 руб. и СУИП452219361858RLML от 08.06.2022 года на сумму 8 554,00 руб. 

Таким образом, ФИОу. с 20.04.2022 года находился в Российской Федерации незаконно, так как не оплачивал в установленном порядке авансовый платеж за продление срока действия патента. При этом ФИОу. имел на руках действительные, выданные в установленном порядке УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, дающие основания законного пребывания в Российской Федерации.

Она же, ФИО3, с 12.04.2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осуществила организацию незаконного пребывания гражданина ... ФИОу. в Российской Федерации.

20.01.2022 года ФИО угли ... рождения въехал в Российскую Федерацию.

ФИО2 24.01.2022 года осуществил постановку на миграционный учет ФИОу. по месту пребывания по адресу: ... до 19.04.2022 года.

15.02.2022 года ФИОу. выдан патент серии 61 ....

ФИОу., привлекаемый неустановленным лицом к осуществлению трудовой деятельности, заведомо для него не оплачивал в установленном порядке налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа, дающего основание для продления срока действия патента. При этом неустановленное лицо не позднее 12.04.2022 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке оформления и продления патента, позволяющего иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, приискало заведомо подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП452219361858RLML от 09.04.2022 года на сумму 8 554,00 руб. и СУИП452219361858RLML от 08.06.2022 года на сумму 8 554,00 руб.

Срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекал 20.04.2022 года, однако, неустановленное лицо в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дало указание ФИО3 продлить срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации. 

ФИО3, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекает 20.04.2022 года, осуществила продление миграционного учета последнего, подав 12.04.2022 года и 09.06.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанные заявления о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложила, в том числе заведомо для нее подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП452219361858RLML от 09.04.2022 года на сумму 8 554,00 руб. и СУИП452219361858RLML от 08.06.2022 года на сумму 8 554,00 руб. 

Таким образом, ФИОу. с 20.04.2022 года находился в Российской Федерации незаконно, так как не оплачивал в установленном порядке авансовый платеж за продление срока действия патента. При этом ФИОу. имел на руках действительные, выданные в установленном порядке УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, дающие основания законного пребывания в Российской Федерации.

Она же, ФИО3, с 24.05.2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осуществила организацию незаконного пребывания гражданина ... ФИО в Российской Федерации.

18.06.2021 года ФИО ... года рождения въехал в Российскую Федерацию.

ФИО2, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в рамках предварительного сговора, в целях извлечения материальной выгоды, исполняя единый умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ... осуществил постановку на миграционный учет ФИО по месту пребывания по адресу: ... до 30.09.2021 года.

27.09.2021 года ФИО выдан патент серии 61 ....

ФИО не оплачивал в установленном порядке налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа, дающего основание для продления срока действия патента. При этом неустановленное лицо не позднее 18.01.2022 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке оформления и продления патента, позволяющего иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, приискало заведомо подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП200928753639DFWZ от 24.12.2021 года на сумму 12 081,00 руб., СУИП200928753639DFWZ от 20.03.2022 года на сумму 12 081,00 руб., СУИП 452219361858RLML от 31.03.2022 года на сумму 4 277,00 руб.

Срок пребывания ФИО в Российской Федерации истекал 26.12.2021 года, однако, неустановленное лицо в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации, дало указание ФИО2 продлить срок пребывания ФИО в Российской Федерации. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок пребывания ФИО в Российской Федерации истекает 26.12.2021 года, осуществил продление срока пребывания в Российской Федерации последнего, подав 18.01.2022 года и 07.04.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанные заявления о продлении срока пребывания ФИО в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложил, в том числе заведомо для него подложные чек-ордеры об оплате патента СУИП200928753639DFWZ от 24.12.2021 года на сумму 12 081,00 руб., СУИП200928753639DFWZ от 20.03.2022 года на сумму 12 081,00 руб., СУИП 452219361858RLML от 31.03.2022 года на сумму 4 277,00 руб.

Неустановленное лицо, продолжая исполнение своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленным о том, что срок пребывания ФИО в Российской Федерации истекает 26.05.2022 года, не позднее 24.05.2022 года приискало заведомо для него подложный чек-ордер об оплате патента СУИП 200360315091 SFWW от 19.05.2022 года на сумму 12 831,00 руб. После чего дало указание ФИО3 продлить срок пребывания ФИО в Российской Федерации. 

ФИО3, действуя совместно и согласованно с ФИО2 и иными неустановленными лицами, в рамках предварительного сговора, в целях извлечения материальной выгоды, исполняя единый умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, 24.05.2022 года осуществила продление срока пребывания ФИО в Российской Федерации по месту пребывания по адресу: ... до 26.08.2022 года.

Таким образом, ФИО с 26.12.2021 года находился в Российской Федерации незаконно, так как не оплачивал в установленном порядке авансовый платеж за продление срока действия патента. При этом ФИО имел на руках действительные, выданные в установленном порядке УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, дающие основания законного пребывания в Российской Федерации.

Она же, ФИО3, с 29.06.2022 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с иными неустановленными лицами, в рамках единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, осуществила организацию незаконного пребывания гражданина ... ФИОу. в Российской Федерации.

08.02.2022 года ФИО угли 10.10.2003года рождения въехал в Российскую Федерацию.

ФИО2 09.02.2022 года осуществил постановку на миграционный учет ФИОу. по месту пребывания по адресу: ... до 08.05.2022 года.

01.04.2022 года ФИОу. выдан патент серии 61 ....

ФИО3, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, в рамках предварительного сговора, в целях извлечения материальной выгоды, исполняя единый умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, 04.05.2022 года и 31.05.2022 года осуществила продление срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации по месту пребывания по адресу: ... до 08.05.2022 года.

ФИОу., привлекаемый неустановленным лицом к осуществлению трудовой деятельности, заведомо для него не оплачивал в установленном порядке налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа, дающего основание для продления срока действия патента. При этом неустановленное лицо не позднее 29.06.2022 года, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, будучи осведомленным о порядке оформления и продления патента, позволяющего иностранному гражданину осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, приискало заведомо подложный чек-ордер об оплате патента СУИП452219361858RLML от 27.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб.

Срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекал 04.07.2022 года, однако, неустановленное лицо в целях легализации иностранного гражданина на территории Российской Федерации и придания видимости его законного нахождения в Российской Федерации дало указание ФИО3 продлить срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации. 

ФИО3, действуя совместно и согласованно с иными неустановленными лицами, продолжая исполнение единого преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных мотивов, обусловленных желанием систематического получения прибыли, будучи осведомленной о том, что срок пребывания ФИОу. в Российской Федерации истекает 04.07.2022 года, осуществила продление миграционного учета последнего, подав 29.06.2022 года в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району собственноручно подписанное заявление о продлении срока пребывания ФИОу. в Российской Федерации на основании патента и оплаченного за него налога, к которому приложила, в том числе заведомо для нее подложный чек-ордер об оплате патента СУИП452219361858RLML от 27.06.2022 года на сумму 12 831,00 руб. 

Таким образом, ФИОу. с 04.07.2022 года находился в Российской Федерации незаконно, так как не оплачивал в установленном порядке авансовый платеж за продление срока действия патента. При этом ФИОу. имел на руках действительные, выданные в установленном порядке УВМ ГУ МВД России по Ростовской области документы, дающие основания законного пребывания в Российской Федерации.

В результате действий ФИО3, объединенных единым преступным умыслом с ФИО, ФИО1, ФИО2 и иными неустановленными лицами, направленным на организацию незаконного пребывания иностранных граждан, на территории Российской Федерации незаконно находились граждане ... ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИО, ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу.

Подсудимая ФИО3 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, место время и обстоятельства его совершения не оспаривала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, место время и обстоятельства его совершения не оспаривал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, место время и обстоятельства его совершения не оспаривал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимыми, виновность ФИО3, ФИО2 и ФИО1 в совместном совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИОу., допрошенного в судебном заседании, и его показаниями, данными им на следствии и оглашенными в судебном заседании в связи с наличием противоречий (т.9 л.д.163-166), согласно которым он въехал в Российскую Федерацию в феврале 2022 года, получил патент, позволяющий осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации. ФИО он был привлечен к работе в ООО «Микс» в распределительном центре ООО «Агроторг». Он был поставлен на учет по адресу: .... Принимающей стороной для него выступала ФИО3 Оформить патент ему помог ФИО Оплатой патента должен был заниматься ФИО Он самостоятельно ничего не оплачивал. В последующем ФИО3 передавала его документы в ОВМ ОМВД России по Аксайскому району для продления срока его пребывания в Российской Федерации. Он самостоятельно никаких документов никуда не передавал. Потом ему на руки отдавался чек-ордер об оплате патента. В последующем он узнал, что чек-ордеры, на основании которых был продлен срок его пребывания, являются поддельными;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участником процесса показаниями ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.7 л.д.203-206, 207-210), согласно которым он работал в должности менеджера по подбору персонала ООО «М-Бизнес» на территории Ростовской области. С июля 2022 года он стал также менеджером ООО «Микс». В его обязанности входил поиск работников из числа иностранных граждан, желающих работать в распределительном центре ООО «Агроторг» на территории Ростовской области. Также им осуществлялась подготовка документов, необходимых для получения иностранными гражданами патентов, позволяющим им осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации, а также для продления срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Кроме того он оказывал содействие регистрации иностранных граждан на территории Ростовской области, а именно по адресу: .... Непосредственно постановкой на миграционный учет по месту пребывания занимались ФИО3 и ФИО2, которые подавали документы в отдел по вопросам миграции ОМВД России по Аксайскому району и выступали в качестве принимающей стороны. ФИО5 работал в должности регионального менеджера ООО «Микс». Кроме того, до апреля 2022 года постановкой на миграционный учет привлекаемых к работе ООО «Микс» иностранных граждан занимался сам ФИО5. Но, так как ему приходилось часто бывать в рабочих командировках, данная обязанность, а именно подача документов для совершения миграционных действий, была передана ФИО3 ФИО3 и ФИО2, получив документы иностранных граждан, а именно документы, удостоверяющие личность, и чек-ордера об оплате патентов, подавали указанные документы в ОВМ ОМВД России по Аксайскому району для продления срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Он заказывал поддельные документы, а именно поддельные чек-ордера об оплате патента на имя ФИО, ФИО, ФИОу. Указанные документы заказывались у лица, известного ему под именем «Б.М.». Связь с Б. поддерживалась через ФИО ФИО заказывал документы для других иностранных граждан, которые работали в ООО «Микс»: ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., и ФИОу. ФИОу. незаконно находится на территории России с 15.04.2022 года, ФИОу. незаконно находится на территории России с 05.04.2022 года, ФИОу. незаконно находится на территории России с 15.04.2022 года, ФИОу. незаконно находится на территории России с 15.04.2022 года, ФИОу. незаконно находится на территории России с 15.04.2022 года, ФИОу. незаконно находится на территории России с 01.07.2022 года. Указанные иностранные граждане поставлены на миграционный учет на основании подложных квитанций об оплате гос пошлины. Подложные чек-ордера об оплате патентов передавались ФИО3 и ФИО2 О том, что документы являлись подложными, им было достоверно известно, так как данные обстоятельства обсуждались в ходе телефонных разговоров, а также лично. О том, что документы, а именно чек-ордера об оплате патентов подложные, ему было достоверно известно, так как уникальные идентификационные номера платежной операции оставались одинаковыми, менялись только даты, и имена плательщиков. Кроме того использовалась другая бумага и краска при печати чек-ордеров. Краска размазывалась пальцем. Незначительно отличалась сама форма чек-ордера. Документы он отправлял ФИО3 или ФИО2 посредством мессенджера «Вотцап» или через ФИО1, который работал в должности бригадира в распределительном центре ООО «Агроторг» в Аксайском районе Ростовской области и являлся его близким знакомым. Таким образом, ФИО1 выступал в роли посредника. В его обязанности входило, в том числе, следить за сроками пребывания работников ООО «М-Бизнес» из числа иностранных граждан. Когда у кого-то заканчивался срок действия патента, ФИО1 должен был сообщать об этом и передавать документы указанных иностранных граждан. В последующем, после подачи документов в ОВМ ОМВД России по Аксайскому району, ФИО1 должен был передавать поддельные чек-ордера иностранным гражданам. Также в ходе телефонных разговоров с ФИО2 и ФИО3 он обсуждал изготовление поддельных документов для иностранных граждан;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участником процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.9 л.д.157-162), согласно которым он въехал в Российскую Федерацию в 2021 году, получил патент, позволяющий осуществлять трудовую деятельность в Российской Федерации. Он был привлечен к работе ФИО для работы в распределительном центре ООО «Агроторг». ФИО самостоятельно занимался оплатой гос пошлины для продления срока действия патента. Он лично оплату за продление патента не производил. В ведении ФИО находились все финансовые и административные вопросы, связанные с организацией его пребывания на территории Российской Федерации и осуществления им трудовой деятельности. ФИО1 являлся бригадиром. В ведении ФИО1 находились вопросы непосредственной организации трудового процесса на территории складских помещений «Пятерочки». ФИО1 являлся доверенным липом ФИО и взаимодействовал с последним на постоянной основе. ФИО3 являлась комендантом общежития, в котором он был поставлен на миграционный учет и фактически проживал. ФИО осуществлял общее руководство и координацию действий ФИО1 и ФИО6 ФИО являясь менеджером по персоналу, самостоятельно производил удержание 4 700 руб. из его заработной платы. За счет удержанных денежных средств ФИО уплачивал государственную пошлину за продление патента. Он лично оплату гос пошлины не производил. Самостоятельно документы в ОВМ ОМВД России по Аксайскому району не подавал. Документы подавал сначала ФИО2, потом ФИО3, которые выступали для него в качестве принимающей стороны. Как ему позже стало известно, чек-ордера, на основании которых был продлен срок его пребывания, являлись поддельными;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО3, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемой (т.8 л.д.11-15) и обвиняемой (т.8 л.д. 32-35, 36-40, 41-45,67-70), согласно которым свою вину в инкриминируемом ей преступлении признает в полном объеме. Своими действиями она обеспечила незаконное пребывание в Российской Федерации граждан ... ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИО, ФИОу. С апреля 2022 года она работала в должности коменданта общежития для работников из числа иностранных граждан. Общежитие расположено по адресу: .... В ее обязанности входил прием и размещение иностранных граждан в общежитии, а также подача документов в органы по вопросам миграции для постановки их на миграционный учет по месту пребывания и продление срока пребывания в Российской Федерации на основании оплаченного патента. Она выступала принимающей стороной для иностранных граждан. До нее указанные обязанности выполняли ФИО2 и ФИО ФИО являлся менеджером по подбору персонала ООО «М-Бизнес», а в последующем и ООО «Микс». ФИО приискивал иностранных граждан, которые должны были работать в распределительном центре ООО «Агроторг» на территории Аксайского района Ростовской области. Он помогал иностранным гражданам подать документы, необходимые для получения патента, а после готовил документы, необходимее для продления срока пребывания в Российской Федерации на основании оплаченного патента. Чек-ордера, необходимые для продления патентов, ей передавал ФИО и менеджер ООО «Микс», если продлевался срок пребывания работникам ООО «Микс». ФИО передавал ей документы как лично, так и через месенджер «Вотцап». Также документы, необходимые для продления срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, ей передавал ФИО1, который являлся подчиненным ФИО и исполнял его поручения как рабочего, так и личного характера. О том, что чек-ордера об оплате патента, на основании которых производилось продление срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, поддельные, ей было достоверно известно. Ее об этом предупреждали, а также чек-ордера были с повторяющимися уникальными идентификационными номерами платежной операции. Менялись только даты платежа и имена плательщиков. Где ФИО брал поддельные чек-ордера об оплате патентов, ей не известно. В одном из телефонных разговоров с ФИО, обсуждая иностранного гражданина с просроченным сроком подачи документов для продления срока пребывания, ФИО заявил, что сделает оплату патента прошедшим числом, то есть сообщил ей о том, что может получить поддельный чек-ордер об оплате патента;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО2, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве обвиняемого (т.9 л.д.40-45,48-53,121-125), согласно которым ФИО ему знаком. ФИО являлся менеджером ООО «М-Бизнес». С ФИО он познакомился примерно в 2021 году и, так как владел узбекским языком, ФИО привлек его для помощи в работе с иностранными гражданами. ФИО занимался привлечением иностранных граждан для работы в распределительном центре ООО «Агроторг» в .... ФИО помогал иностранным гражданам, привлекаемым им к работе, с подготовкой документов для получения патентов. Он осуществлял постановку иностранных граждан на учет по месту пребывания и подачу документов для продления срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны. Документы, необходимые для совершения регистрационных действий с иностранными гражданами, ему передавал ФИО Ему было известно, что чек-ордера об оплате патентов, которые ему передавал ФИО, были поддельные, он осознавал это. При этом он умышленно подавал заведомо для него подложные документы в органы по вопросам миграции. При подаче документов со стороны органов по вопросам миграции никаких вопросов не возникало. Указанные действия он совершал, так как у него была такая договоренность с ФИО С апреля 2022 года его обязанности перешли к ФИО3, которая вместо него стала выступать принимающей стороной для иностранных граждан, привлекаемых ФИО для работы в ООО «М-Бизнес». ФИО3 было известно о том, что чек-ордера об оплате патента, на основании которых продлевается срок пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, поддельные. Он и ФИО3 получали документы, необходимые для продления срока пребывания иностранных граждан в РФ, не только от ФИО, но и от менеджера ООО «Микс». 

Объективными доказательствами виновности ФИО3, ФИО2 и ФИО1 в совместном совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании:

- рапорт об обнаружении в действиях ФИО, ФИО1, ФИО3 признаков преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, от 12.10.2022 года, согласно которому ФИО вступил с ФИО1, ФИО3 в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации путем предоставления в органы по вопросам миграции подложных документов (т.1 л.д.13-15);

- постановление от 12.10.2022 года о предоставлении следователю результатов ОРД, согласно которым в действиях ФИО, ФИО1, ФИО3 обнаружены признаки состава преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (т.1 л.д.16-21);

- протокол осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 29.11.2022 года - оптического компакт-диска, содержащего результаты ОРМ «ПТП» в отношении ФИО В ходе осмотра установлено, что на диске содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО, согласно которым установлена связь между ФИО, ФИО3 и ФИО2, а также осведомленность ФИО3 и ФИО2 об использовании подложных документов, на основании которых производилось продление срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (т.2 л.д.198-250,251,253);

- протокол осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 11.11.2022 года - оптического компакт-диска, содержащего результаты ОРМ «ПТП» в отношении ФИО3 В ходе осмотра установлено, что на диске содержатся аудиозаписи телефонных переговоров ФИО3, согласно которым установлена ее связь с ФИО, в ходе телефонных переговоров обсуждались вопросы продления срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации. Также обсуждается подготовка поддельных чек-ордеров об оплате патента (т.2 л.д.257-259,268,278);

- протокол осмотра предмета, признанного по уголовному делу вещественным доказательством, от 28.10.2022 года - USB флеш-накопителя, содержащего информацию, полученную в ходе исследования телефона ФИО3 В ходе осмотра установлено, что в памяти телефона ФИО3 сохранена переписка с ФИО и ФИО1, касающаяся продления срока пребывания иностранных граждан в Российской Федерации (т.2 л.д.307-314,315);

- протокол осмотра документов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 15.11.2022 года - личных дел ФИО, ФИО, ФИО, ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИО, ФИОу., в которых содержатся копии подложных чек-ордеров об оплате патентов, которые стали основанием для продления срока пребывания иностранных граждан в РФ, а принимающей стороной выступила ФИО3 (т.5 л.д.18-72,74);

- протокол осмотра предметов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 24.11.2022 года - печати ООО «М-Бизнес», которая ставится на уведомлениях о прибытии иностранного гражданина в место временного пребывания, паспорта на имя ФИО, ноутбука «Asus F515E» S/N MANOCV19V53943G, в памяти которого содержатся рабочие документы ООО «Микс» и ООО «М-Бизнес», в том числе список иностранных граждан, которые приняты на работу в указанные организации, ноутбука «НР», принадлежащего ФИО3 мобильного телефона «IPhone XR», в памяти которого содержится информация о ее входящих и исходящих телефонных соединениях, переписка в мессенджерах (т.6 л.д.1-8,9-10);

- протокол осмотра документов, признанных по уголовному делу вещественными доказательствами, от 17.02.2023 года, согласно которому осмотрены копия чек-ордера СУИП 300453430243IDWE от 08.02.2022 года на имя ФИОу; копия чек-ордера СУИП 401871771327NFZW от 12.10.2021 года на имя ФИОу.; копия чек-ордера СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на имя ФИОу.; копия чек-ордера СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на имя ФИОу.; копия чек-ордера СУИП 401871771327NFZW от 12.10.2021 года на имя ФИОу.; копия паспорта ФИОу.; копия патента ФИОу.; копия миграционной карты ФИОу.; копия чек-ордера СУИП 453033657039RDWL от 30.04.2022 года на имя ФИОу.; копия чек-ордера СУИП 352945781099LDWL от 31.03.2022 года на имя ФИОу.; копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИОу. от 31.05.2022 года; копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИОу. от 31.05.2022 года; копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИОу. от 29.09.2022 года; список проживающих в общежитии лиц, среди которых ФИО. В результате осмотра установлено, что в общежитии для иностранных граждан, работающих в ООО «М-Бизнес» и ООО «Микс» хранились подложные документы, на основании которых производилось продление срока пребывания указанных лиц в Российской Федерации. О поддельности указанных документов свидетельствует то, что на каждом чек-ордере проставлен один и тот же уникальный идентификационный номер (т.10 л.д.14-17,18-19). 

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину подсудимых ФИО3, ФИО2 и ФИО1 установленной и доказанной в совместном совершении преступления с прямым умыслом.

Преступные действия ФИО3, ФИО2 и ФИО1 подлежат квалификации:

- по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ как организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личности подсудимых ФИО3, ФИО2 и ФИО1, обстоятельства, смягчающие их наказание. 

ФИО3 ранее не судима и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, занимается трудовой деятельностью, она имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, она полностью признала свою вину в совершенном преступлении и раскаялась в содеянном, что в совокупности судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, является ее активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не имеется.

Решая вопрос о мере наказания ФИО3, суд учитывает личность подсудимой, ее возраст, влияние наказания на условия ее жизни, жизни ее семьи и на ее исправление, а также характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления в соучастии. В связи с этим суд считает справедливым за совершенное преступление назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, что положительно повлияет на ее исправление. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ с целью назначения ФИО3 другого, более мягкого наказания, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимой, ее отношения к совершенному преступлению, отсутствия отягчающих ее наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО3 без реального отбывания наказания, которое следует считать условным с применением положений ст.73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого она должна исполнить установленные судом обязанности. 

ФИО2 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, он имеет семью и постоянное место жительства, где характеризуется положительно, является индивидуальным предпринимателем и работает в такси, его младший ребенок является инвалидом, на его иждивении находятся жена и престарелая мать, являющаяся пенсионером, он полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, что в совокупности судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, являются наличие малолетних детей у виновного, а также его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО2, учитывая личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления в соучастии, суд считает справедливым за совершенное им преступление назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы с его изоляцией от общества, поскольку судом не усматривается оснований для применения ст.73 УК РФ и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. Оснований для назначения судом подсудимому ФИО2 дополнительных видов наказаний не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для назначения ему более мягкого наказания, применения положений ст.64 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, судом не установлено.

Видом исправительного учреждения для отбывания ФИО2 назначенного судом наказания определить исправительную колонию общего режима. 

ФИО1 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, он имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, он полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, что в совокупности судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, учитывая личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления в соучастии, суд считает справедливым за совершенное им преступление назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с его изоляцией от общества, поскольку судом не усматривается оснований для применения ст.73 УК РФ и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. Оснований для назначения судом подсудимому ФИО1 дополнительных видов наказаний не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для назначения ему более мягкого наказания, применения положений ст.64 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Заболеваний, препятствующих отбыванию подсудимым ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, судом не установлено.

Видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 назначенного судом наказания определить исправительную колонию общего режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней.

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в ИК общего режима время содержания ФИО1 под стражей с «18» октября 2022 года до вступления приговора суда в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет 03 (трех) месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО2 оставить прежней.

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в ИК общего режима время содержания ФИО2 под стражей с «04» июля 2023 года до вступления приговора суда в законную силу.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными и являться в указанный орган на регистрацию не реже одного раза в месяц.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить прежней, после чего ее отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- оптический компакт-диск, содержащий результаты ОРМ «ПТП» в отношении ФИО, оптический компакт-диск, содержащий результаты ОРМ «ПТП» в отношении ФИО3, USB флеш-накопитель, содержащий информацию, полученную в ходе исследования телефона ФИО3, - хранить в материалах уголовного дела;

- личные дела ФИО, ФИО, ФИО, ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИОу., ФИО, ФИОу., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Ростовской области, - вернуть в ОВМ ОМВД России по Аксайскому району для последующего уничтожения;

- печать ООО «М-Бизнес», паспорт на имя ФИО, ноутбук «Asus F515E» S/N MANOCV19V53943G, ноутбук «НР» и принадлежащий ФИО3 мобильный телефон «IPhone XR», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Ростовской области, - вернуть по принадлежности;

- копию чек-ордера СУИП 300453430243IDWE от 08.02.2022 года на имя ФИОу; копию чек-ордера СУИП 401871771327NFZW от 12.10.2021 года на имя ФИОу.; копию чек-ордера СУИП 300453430243IDWE от 09.10.2021 года на имя ФИОу.; копию чек-ордера СУИП 300453430243IDWE от 07.06.2022 года на имя ФИОу.; копию чек-ордера СУИП 401871771327NFZW от 12.10.2021 года на имя ФИОу.; копию паспорта ФИОу.; копию патента ФИОу.; копию миграционной карты ФИОу.; копию чек-ордера СУИП 453033657039RDWL от 30.04.2022 года на имя ФИОу.; копию чек-ордера СУИП 352945781099LDWL от 31.03.2022 года на имя ФИОу.; копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИОу. от 31.05.2022 года; копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИОу. от 31.05.2022 года; копию отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя ФИОу. от 29.09.2022 года; список проживающих в общежитии лиц, среди которых ФИО, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Ростовской области, - уничтожить; 

- компакт-диск с детализацией соединений по абонентским номерам +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., +..., зарегистрированных на имя ФИО2, - хранить в материалах уголовного дела.

Снять арест на принадлежащий ФИО2 автомобиль марки «...» 2004 года выпуска государственный регистрационный знак ... рег., наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 28.07.2023 года.

Снять арест на принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 500000 рублей на расчетных счетах ..., ... в Банке ВТБ (ПАО), наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 28.07.2023 года.

Снять арест на принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 500000 рублей на расчетных счетах ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ..., ... в ПАО «Сбербанк», наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону от 28.07.2023 года. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденные вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: С.Л. Рубежанский